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Lietuviškos knygos Leipzig'o mugėje 
Kovo mėnesio antroje pusėje 

Vokietijos mieste Leipzig'e vyko 
tarptautinė knygų muge. Jos 
didelį mąstą nusako tokie skai
čiai: mugėje dalyvavo 25 šalių 
leidyklos, pristačiusios daugiau 
kaip 1600 eksponatų — geriau
sių knygų, periodinių leidinių, 
plakatų. Mugę aplankė 40 tūk
stančių lankytojų. 

šiuos ir kitus duomenis Kul
tūros ministerijoje įvykusioje 
spaudos konferencijoje pateikė 
iš Leipzig'o grįžę Lietuvos lei
dyklų Kultūros ministerijos at
stovai. Jie pasakė, kad šių metų 
Leipzig'o mugė nuo kitų skyrė
si tuo, kad joje pirmą kartą bu
vo plačiai pristatyta Baltijos ša
lių — Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos — knygų leidyba, knygų rin
ka, o taip pat šių valstybių kul
tūra. Atsakydami į žurnalistų 
klausimus, kodėl šiemetinės 
Leipzig'o mugės centrinė tema 
buvo Baltijos valstybių knygų 
leidyba ir kultūra, Kultūros mi
nisterijos atstovai paaiškino, 
kad Vokietiją ir Baltijos valsty
bes seniai sieja bendra ir pa
kankamai turtinga šimtmečių 
istorija. Pirmosios Baltijos šalių 
knygos 16 amžiuje buvo išleis
tos vokiečių dvasininkų rūpes
čiu. Vokietijos ir Baltijos šalių 
mokslininkai skleidė švietimo 
idėjas, įnešė svarbų indėlį į Bal
tijos valstybių nepriklausomy
bės bylą. 1837 metais Rygoje 
apsigyveno kompozitorius Rich-
ard Wagner, čia jis sukūrė ope
rą "Rienzi". Vokiečių rašytojas 
Thomas Mann, sužavėtas Nidos 
gamtovaizdžiu, čia pasistatydi
no namelį, čia jis rašė savo ro
maną "Juozapas ir jo broliai". 
Beje, Leipzig'o mugėje buvo ek
sponuotos į lietuvių kalbą iš
verstos Thomas Mann knygos 
"Jokūbo istorijos" ir "Jaunasis 
Juozapas", kurias išleido Vil
niuje esanti leidykla "Alma Lit-
tera". 

Mugėje su savo knygomis dal
yvavo 23 lietuviškos leidyklos. 
leidžiančios ne tik grožinę, bet 
ir mokslinę literatūrf vadovė
lius. Lankytojų ir knygų pre
kiautojų dėmesį atkreipė Rašy
tojų sąjungos leidyklos gražiai 
išleistos knygos, iš kurių pati 
naujausia, išleista prieš pat 
mugės atidarymą, — Alio Bal-
bieriaus poezija "Sapno pėdsa
kais". Lenkai domėjosi šios lei
dyklos lenkų kalba pernai iš
leista ir dailininko A. Každailio 
apipavidalinta lietuvių literatū
ros antologija "Litwo, nasza 
matko milą..." Ši knyga vertin
ga ir tuo, kad su mūsų literatū
ra supažindina Vilniaus krašte 
gyvenančius lenkus. 

Spaudos konferencijoje kalbė
jęs ir į žurnalistų klausimus at
sakęs "Baltų lankų" leidyklos 
direktorius Saulius Žukas pa
pasakojo apie turtingą šios lei
dyklos ekspoziciją. Ši leidykla iš 
kitų išsiskiria tuo, kad atsiren
ka tik žymius, pagarsėjusius, 
talentingus Lietuvos ir užsienio 
autorius (tarp jų ir egzodo), 
mūsų kultūrai, istorijai, huma
nitariniams mokslams reikš
mingus, dažnai retus leidinius. 
Saulius Žukas sakė, kad mugėje 
graibstyte graibstė naujausią 
"Baltų lankų" išleistą Sigito Ge
dos eilėraščių knygą, kurioje 
greta lietuviškų, spausdinami ir 
Antano Gailiaus į vokiečių kal
bą išverstų eilėraščių tekstai. 
Šios leidyklos stenduose buvo 
ne tik Lietuvoje, bet ir užsieny
je dėmesio susilaukęs vadovas 
"Barokas Lietuvoje", Motiejaus 
Kazimiero Sarbievijaus "Lem
ties žaidimai", Jono Meko poe
tinė proza "Laiškai iš Niekur", 
vieno žymiausio mūsų senųjų 
fotografų Juzefo Czechovičiaus 
"XIX amžiaus Vilniaus vaizdai", 
kitos neeilinės, reikšmingos 
knygos 

Mugėje buvo nemažai ne tik 
"Baltų lankų", bet ir "Pradų". 
"Mokslo ir enciklopedijų". "Švie
sos", kitų leidyklų knygos, iš-

Leipzigo knygų mugės lietuvišku l-nygu ekspozicijoje: Lietuvos Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, Lietuvos knygų asociacijos vadovas 
Vincas Akelis ir Gražina Ručyte-Landsbergienė. 

Lietuvos Rašytojų sąjungos leidyklos ekspozicija Leipzig'o knygų mugėje 

leistos Martyno Mažvydo 450-
sioms metinėms. 

Dar viena gera naujiena iš 
Leipzig'o knygų mugės — greta 
Lietuvos leidyklų stendų, buvo 
eksponuojamos ir JAV lietuvių 
Algimanto Mackaus leidimo 
fondo gražiai išleistos, skonin
gai apipavidalintos knygos, tarp 
kurių buvo jau seniau Ameri
koje išleistos. Tai Algimanto 
Mackaus "Augintinių žemė", 
Mariaus Katiliškio "Pirmadie
nis Emerald gatvėje". Liūnės 
Sutemos "Graffiti", Antano Gus
taičio "Pakelyje į pažadėtąją 
žemę", Kosto Ostrausko "Eloiza 
ir Abelardas", Alfonso Nykos-
Niliūno "Žiemos teologija" ir ki
tos. 

Mano paklaustas, kieno pas
tangomis ir rūpesčiu tarp lietu
viškų knygų pagaliau lygia 
teise Leipzig'o mugėje buvo eks

ponuojamos ir Amerikos lietu
vių leidyklos išleistos knygos, 
Lietuvos leidėjų asociaciojos 
(draugijos) vadovas Vincas Ake
lis patvirtino, kad tai padaryta 
"Baltų lankų" leidyklos ir jos di
rektoriaus Sauliaus Žuko dėka. 
Iš tiesų, pagirtina šio veiklaus 
leidėjo ir humanitaro iniciaty
va. 

Beje, Saulius Žukas spaudos 
konferencijoje pasakė, kad lie
tuviškos knygos susilaukė kitų 
Europos šalių leidėjų ir pre
kiautojų dėmesio, kad pasi
rašyta ketinimo protokolų, už
megzti nauji ryšiai, tartasi dėl 
reguliaraus lietuviškų knygų 
platinimo Vokietijoje, kad infor
macija apie vokiškai išleistą li
tuanistiką būtų ne atsitiktinė, 
kaip iki šiol, bet sisteminga. 

Knygų mugę aplankė ir Balti
jos valstybių knygų stendais do

mėjosi Seimo pirmininkas Vy
tautas Landsbergis su žmona 
Gražina. 

Kultūros ministro pavaduoto
jas Faustas Latėnas pasakė, 
kad knygų mugo lydėjo kultūri
niai renginiai. Buvo rodomi Š. 
Barto, A. Stonio, A. Matelio, ki
tų jaunų lietuvių kinematograf
ininkų filmai. Leipzig'o teatre 
Lindenfelds žiūrovai susidomėjo 
vilniečio režisieriaus O. Koršu
novo spektakliu "Sene" Pasak 
Fausto Lateni muges literatū
rines programos "Leipzig'as 
skaito" renginiuose savo kūryba 
skaitė mūsų poetai ir prozinin
kai. Pastebėta, kad publika 
šiltai priėmė tik gerą, išraiš
kingą kauniečio poeto Kęstučio 
Navako skaitymą, o kitų skaity
mas buvo blar.kokas, publikos 
nesudomino. Čia prisiminiau 
Kalifornijoje gyvenančio mūsų 
tautiečio (dabar dirbančio Vil
niuje, krašto gynybos sistemoje) 
daktaro Algirdo Kmaukos žo
džius, pernai pasakytus Anykš
čiuose, vieno poezijos vakaro 
proga. Algirdas Kanauka atvi
rai išsakė savo nuomonę mūsų 
poetams, kad savo eiles jie įpra
tę skaityti neišraiškingai, mon
otoniškai, dažnai net nepažvelg
dami į salėje sėdinčius klausy
tojus. Dėl šios teisingos pasta
bos kai kurie mūsų poetai liko 
nepatenkinti. O juk vertėjo pri
imti gerą patarimą. Tuomet ir 
Leipzig'o publika galbūt būtų 
palankiai priėmusi ne vien Kęs
tučio Navako poezijos skaitymą. 

A. A. Naujokaitis 

Naujos knygos 
(Atkelta iš 3 psl.) 
antroji, taip pat gausiai ilius
truota, Tobagao salos paslaptis. 

Netgi kas dar ir nebūtų skai
tęs pirmųjų dviejų šių kelionių 
aprašymų, turės nemažą malo
numą, kartu su autoriumi ir jo 
žmona aa. Jutta Jūra Gustai-
tiene, knygos puslapiuose ke
liauti po Velnio salą, Amazonės 
upę ir Brazilijos plotus. Chro
nologiškai, tiksliai ir smulkiai 
autorius aprašo kiekvieną ke
lionės dieną, todėl skaitantis 
pasijunta, tarsi būtų jo ben
drakeleivis. Gausybė nuotraukų 
dar papildo įspūdžius, o nag
rinėjant kruopščiai sudarytus 
žemėlapius, galima susidaryti 
ir geografinį Šios kelionės vaiz
dą. 

Margaritos Onos Čepukienės ekslibriai 

Rasa .Janušaitvte-Skvirbliene Aliejus 

Penkių dailininkų paroda 

Dovilė Pareikaitė Skarelės 
(Tapyba ant šilko) 

Ateinantį penktadienį, balan
džio 18 dieną, 7:30 v.v. Čiurlio
nio galerijoje, Čikagoje, atidaro
ma penkių dailininkų paroda. 
Dalyvauja Tauras Bublys (fo
tografija), Rasa Janušaitytė-
Skvirblienė (tapyba), Nomeda 
Grumadaitė (architektūra), Do
vilė Pareikaitė (tapyba ant šil
ko) ir Margarita Ona Čepukie-
nė (akvarelė). 

Tau ra s Bub lys studijavo fo
tografiją Ohio universitete. 
1989 metais įsigijo Bachelor of 
Fine Arts diplomą fotomeninin
ko specialybėje. Dirba fotografu 
Čikagos Ambrosi and Associ
ates reklamų firmoje. Dalyvavo 
įvairiose parodose su savo miš
rios technikos darbais. 

Rasa J anuša i ty t ė -Skv i rb -
lienė studijavo meną DePaul 
universitete, Čikagoje. Tęsė me
no mokslus Indiana State uni
versitete, Terre Haute, Indiana, 
įsigydama magistro laipsnį. Da
lyvavo įvairiose parodose Čika
goje ir Indianos valstijoje. 

Nomeda G r u m a d a i t ė gimė 
Kaune, dabar gyvena Čikagoje. 
Apie save šitaip sako: 

"Menu susidomėjau, būdama 
trylikos metų. Tada ir įstojau į 
Kauno Stepo Žuko taikomosios 
dailės technikumą, meninio api
pavidalinimo specialybę. Keletą 
metų padirbusi po baigimo, nu
sprendžiau studijuoti menus 
rimčiau. 1987 metais įstojau į 
Vilniaus Dailės akademiją. 
Kauno Dailės institutą (filialą), 
vakarinį kursą. Mokiaus archi
tektūros, interjerų projektavi
mo ir dizaino, tuo pat metu be
dirbdama pagal specialybę Jo
navos savivaldybės architektų 
grupėje. 

Savarankiškai projektuoti 
pradėjau 1990 metais. Per ke
letą metu esu suprojektavusi 
kelis kavinių ir parduotuvių in
terjerus, kurie įgyvendinti. Taip 
pat suprojektuoti ir įgyvendinti 
keli gyvenamų namų, namų re
konstrukcijų, visuomeninių pa
statų projektai. 

Parodai pristatau kavinės, ki-
noteatro rekonstrukcijos ir ke
lių kitų projektu nuotraukas." 

Dovilė P a r e i k a i t ė , kaunie
tė, dabar gyvena Čikagoje Savo 
kūrybinį kelia taip apibūdina: 

''Kiek tik save pamenu, visą 
laiką piešiau. Pasirinkdavau 
motyvą ir kartodavau, kol mano 
akimis atlikdavau tobulai. Sva
jonė tapti dailininke buvo tokia 
gili ir skausmingai nedrąsi, kad 
baigusi vidurinę net nesiryžau 
pažvelgti Dailės instituto pu

sėn. Tiktai bebaigiant Kauno 
Politechnikos institute tekstilės 
apdailą supratau, kad taip ir 
vegetuosiu visą gyvenimą, jei 
nieko nedarysiu savo didžiosios 
svajonės išsipildymui. Kad no
riu būti tekstilininke, nebuvo 
jokių abejonių. Ši meno šaka 
jungė viską, ką mėgau: ir spal
vą, ir grafiką, ir tekstūrą. Aš 
nežinau kitos tokios meno ša
kos, kuri būtų ir tekia viską ap
imanti, ir tokia šilta. Po Dailės 
akademijos baigimo pasirinkau 
dvi kryptis (bet tikrai nežadu 
tuo apsiriboti): tapybą ant šilko 
ir siuvinėjimą. Siuvinėjimas — 
tai kelių metų ieškojimo pa
sekmė. Mane žavi netikėta gra
fika, faktūra, kai keli siūlo 
sluoksniai susikryžiuoja ant 
permatomos medžiagos Tai lyg 
žmogaus mintys, rašmenys ar 
laiko tėkmė. 

Tapyti ant šilko pradėjau pra
džioje pragyvenimui, tačiu po 
to, kai salono Dovilė, kuriame 
pardavinėjami žymių modeliuo
tuoju Yves Saint Laurent ir 
Kenzo rūbai, savininkas pa
prašė padaryti kolekciją skarų, 
kurios tiktų prie parduodamų 
rūbų, požiūris pasikeitė. Noriu, 
kad kiekviena skara ar šalikas 

būtų nebanalus rūbo akcentas 
ir kartu meno kūrinys. Renkuo
si realistinius motyvus, bet neį
prastus skarai: kėdes, natiur
mortus, moterų portretus. No
riu iš labai kasdieniškų daiktų 
per kompoziciją ir spalvą sukur
ti nekasdienišką daiktą. 

Parodose dalyvauju nuo 1992 
metų. Iš jų svarbesnės buvo: 
1994 m. prizas konkurse L'Es-
orit patehivork (Paryžius;; 1994 
-1995 m. Interstoff (Frankfurtas 
prie Maino); 1995 m. paroda sa
lone Dovilė' 

Margari ta Ona Čepukienė. 
gyvenanti ir dirbanti Vilniuje, 
taip aptaria savo kūrybą: 

"Gimiau ir augau Lietuvoje. 
Mokiausi ir baigiau Vilniaus 
Valstybinį dailės institutą (da
bar Akademija), grafikos fakul
tetą. Ilgą laiką dirbau rekla
mos, pramoninės grafikos ir 
plakato srityse. Apie septynetą 
rr^tų projektuoju ir siuvineju 
^ažnytines ir organizacijų vėlia
vas. Esu išdrožusi iš medžio 
skulptūrinius portretus. Laisva
laikiu mėgstu lieti akvareles 
arba tapyti aliejiniais dažais. 
Taip pat esu sukūrus nemažą 
skaičių ekslibrisų bei atvirukų. 
Gyvenu ir dirbu Vilniuje." 

Nomeda Grumdait 




